THÔNG BÁO

BAN TRỊ SỰ GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM THÀNH PHỐ CẦN THƠ TỔ CHỨC ĐẠI GIỚI ĐÀN “THIỆN TÂM” PL.2564 - 2020

- Thời gian tổ chức : Trong 03 ngày, vào các ngày 14, 15 và 16 tháng 8 năm 2020 (nhằm ngày 25, 26 và 27 tháng 6 năm Canh Tý).

- Tổ chức tại: Thiền viện Trúc Lâm Phương Nam - xã Mỹ Khánh, huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ.
+ Điểm truyền giới chư Tăng: Thiền viện Trúc Lâm Phương Nam, ấp Mỹ Nhơn, xã Mỹ Khánh, huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ.
+ Điểm truyền giới chư Ni: Chùa Phước Long, phường Lê Bình, quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ.
- Phát và nhận hồ sơ thọ giới tại: Văn phòng Ban Trị sự GHPGVN thành phố Cần Thơ: địa chỉ Chùa Khánh Quang - số 97 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Tân An, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

- Mọi chi tiết liên hệ:
+ Đại đức Thích Thiện Hậu - số điện thoại: 0985803425 (Phó Thư ký - Chánh Văn phòng BTS).
+ Sư cô TN. Hiếu Liên - số điện thoại: 0903178973 (Văn thư Văn phòng)
+ Cư sĩ Đinh Công Quân - số điện thoại: 0933778931 (Trợ lý Văn phòng)
- Hồ sơ thọ giới download tại trang: BÁO GIÁC NGỘ
(Đính kèm Hồ sơ thọ giới)

- Để tiện việc sắp xếp nơi ăn ở cho giới tử trong thời gian thọ giới. Văn phòng Ban Trị sự GHPGVN thành phố Cần Thơ, Ban Kiến đàn sẽ nhận hồ sơ thọ giới kể từ ngày ra thông báo đến hết ngày 01 tháng 6 năm 2020.
	TM. BAN TRỊ SỰ GHPGVN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)

Thượng tọa Thích Bình Tâm

	GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	BAN TRỊ SỰ

	Số: 32/TB-BTS
	Cần Thơ, ngày 02 tháng 3 năm 2020

THÔNG BÁO
V/v tổ chức Đại giới đàn “THIỆN TÂM” PL.2564 - DL.2020

Kính gửi:

- Ban Trị sự GHPGVN các tỉnh, thành phố;

- Ban Trị sự GHPGVN các quận, huyện;

- Chư tôn đức Trụ trì các Tự viện trong TP.Cần Thơ;

- Quý Giới tử có nhu cầu lãnh thọ giới pháp.

Kính bạch chư tôn đức.
Thưa quý Giới tử.

Để tiếp nối truyền thống “Tiếp dẫn hậu lai, báo Phật ân đức”, được sự thống nhất của chư tôn đức Ban Thường trực Ban Trị sự GHPGVN thành phố Cần Thơ ngày 15 tháng 5 năm 2019, về việc tổ chức Đại Giới đàn “Thiện Tâm” để truyền trao giới pháp cho Tăng Ni đủ tiêu chuẩn nhận lãnh giới pháp.
Được sự chấp thuận của Hội đồng Trị sự, Ban Tăng sự Trung ương GHPGVN tại Công văn số 484/CV-HĐTS ký ngày 07 tháng 12 năm 2019 và công văn số 11/BTG-NV1 của Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ  TP. Cần Thơ, về việc cho phép Ban Trị sự GHPGVN thành phố Cần Thơ tổ chức Đại Giới đàn “Thiện Tâm” năm 2020.
Nay Ban Trị sự GHPGVN thành phố Cần Thơ kính gửi thông báo đến chư tôn đức liễu tri và các Giới tử được biết để đăng ký vào hàng giới tử “Đại Giới đàn Thiện Tâm” tại thành phố Cần Thơ với nội dung như sau:

I. Điểm khai Đại Giới đàn:

Thiền viện Trúc Lâm Phương Nam, ấp Mỹ Nhơn, xã Mỹ Khánh, huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ.

II. Điểm truyền giới:
+ Điểm truyền giới chư Tăng: Thiền viện Trúc Lâm Phương Nam, ấp Mỹ Nhơn, xã Mỹ Khánh, huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ.

+ Điểm truyền giới chư Ni: Chùa Phước Long, phường Lê Bình, quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ.

III. Thời gian tổ chức:

Trong 03 ngày,vào các ngày 14, 15 và 16 tháng 8 năm 2020 (nhằm ngày 25, 26 và 27 tháng 6 năm Canh Tý).

+ Chương trình được ấn định như sau:

* Ngày 14/8/2020 (nhằm ngày 25 tháng 6 năm Canh Tý).

- 07 giờ 00: Giới tử vân tập tại 2 điểm: Tăng tại Thiền viện Trúc Lâm Phương Nam; Ni tại Chùa Phước Long

- 14 giờ 00: Khảo hạch giới tử.

- 18 giờ 30: giới tử hành lễ sám hối.

- 20 giờ 00: Tập giới tử.

* Ngày 15/8/2020 (nhằm ngày 26 tháng 6 năm Canh Tý).

- 08 giờ 00: Lễ Khai mạc Đại Giới đàn (có chương trình riêng).

- 14 giờ 00: Truyền giới Sa di, Sa di ni, Thức xoa Ma na, Tỳ kheo, Tỳ kheo ni.

* Ngày 16/8/2020 (nhằm ngày 27 tháng 6 năm Canh Tý).

- 08 giờ 00: Truyền Bồ tát giới.

- 10 giờ 00: Lễ bế mạc Đại Giới đàn.

IV. Điều Kiện Thọ Giới:
1. Giới tử thọ giới Tỳ kheo, Tỳ kheo ni:
- Tuổi đời từ 20 tuổi đến 60 tuổi (tính theo khai sinh);
- Không vi phạm Pháp luật Nhà nước;
- Các căn đầy đủ, không tàn tật, không mắc bệnh truyền nhiễm, bệnh tâm thần;
- Đã thọ giới Sa di (Tăng), Thức xoa ma na ít nhất là 2 năm;
- Có trình độ tốt nghiệp Trung cấp Phật học, văn hóa trung học phổ thông hoặc tương đương đối với các giới tử có tuổi đời dưới 30;
- Trúng tuyển kỳ khảo hạch của Đại Giới đàn Thiện Tâm.
2. Giới tử thọ giới Thức xoa ma na:
- Tuổi đời từ 18 tuổi đến 60 tuổi (tính theo khai sinh);
- Không vi phạm Pháp luật Nhà nước;
- Các căn đầy đủ, không tàn tật, không mắc bệnh truyền nhiễm, bệnh tâm thần;
- Đã thọ giới Sa di ni ít nhất là 2 năm;
- Có trình độ văn hóa ít nhất là tốt nghiệp phổ thông cơ sở hoặc tương đương đối với các giới tử có tuổi đời dưới 30;
- Trúng tuyển kỳ khảo hạch của Đại Giới đàn Thiện Tâm.
3. Giới tử thọ giới Sa di, Sa di ni:
- Tuổi đời từ 16 tuổi đến 60 tuổi (tính theo khai sinh);
- Không vi phạm Pháp luật Nhà nước;
- Các căn đầy đủ, không tàn tật, không mắc bệnh truyền nhiễm, bệnh tâm thần;
- Đã tu học ít nhất là 2 năm, tính từ ngày cấp giấy chứng nhận xuất gia;
- Có trình độ văn hóa ít nhất là tốt nghiệp phổ thông cơ sở hoặc tương đương đối với các giới tử có tuổi đời dưới 30;
- Trúng tuyển kỳ khảo hạch của Đại Giới đàn Thiện Tâm.

V. Hồ Sơ Thọ giới
- 02 Đơn xin Thọ giới (có ý kiến xác nhận của Bổn sư và Ban Trị sự GHPGVN cấp huyện, thị, thành nơi Giới tử đang tu học).
- 02 Bản sơ yếu lý lịch có xác nhận của chính quyền (không quá 6 tháng).
- 02 Bản Chứng điệp Sa di/Sa di ni (nếu thọ giới Tỳ kheo/Thức xoa).
- 02 Bản Chứng điệp Thức xoa (nếu thọ giới Tỳ kheo ni).
- 02 Đơn phát nguyện xuất gia (nếu thọ giới Sa di/ Sa di ni).
- 02 Bản văn bằng học lực có chứng thực (theo điều kiện thọ giới).
- 04 ảnh màu 3x4 (dán hình theo mẫu).
* Những giới tử ngoài tỉnh phải có giấy giới thiệu của Ban Trị sự GHPGVN cấp tỉnh, thành nơi Giới tử đang tu học.
* Riêng Tăng Ni sinh trường Trung cấp Phật học và Giới tử trong thành phố Cần Thơ phải tham gia khóa An cư Kiết hạ PL.2564 để học Kinh, Luật, Giáo lý theo quy định của Ban Trị sự.
* Không giải quyết đơn đối với những Tăng Ni ngoài tỉnh xin y chỉ các vị trụ trì

trong thành phố Cần Thơ mà không tu học tại Tự viện đó.
* Hồ sơ thọ giới phát hành miễn phí tại Văn phòng Ban Trị sự: số 97, Nam Kỳ Khởi Nghĩa, P.Tân An, Q.Ninh Kiều, TP.Cần Thơ. Mọi chi tiết xin liên hệ:
- ĐĐ. Thích Thiện Hậu - SĐT: 0985803425 (Phó Thư ký - Chánh văn phòng Ban Trị sự).
- Sư cô TN. Hiếu Liên - SĐT: 0903178973 (Văn thư Văn phòng Ban Trị sự).
- Cư sĩ Đinh Công Quân - SĐT: 0933778931(Trợ lý Văn phòng Ban Trị sự).
- Hồ sơ thọ giới có thể download tại trang Facebook: Phật Giáo TP.Cần Thơ

VI. Nội Dung Khảo Hạch:
1. Giới tử thọ giới Sa di và Sa di ni:
+ Kinh: 02 thời công phu, cúng Ngọ và cúng Quá đường.
+ Luật: Tỳ Ni Nhật Dụng, Luật Sa di và Sa di ni.
+ Giáo lý: Xem Phật học phổ thông khoá I.
2. Giới tử thọ giới Thức xoa ma na:
+ Kinh: 02 thời công phu.
+ Luật: Tỳ Ni Nhựt Dụng, Luật Sa di ni và Oai nghi.

+ Giáo lý: Xem Phật học Phổ thông khoá II và III.

3. Giới tử thọ giới Tỳ kheo và Tỳ kheo ni:

+ Kinh: 02 thời Công phu.
+ Luật: Bộ luật Trường hàng (Riêng Tỳ kheo ni phải thuộc Bát kỉnh pháp).
+ Giáo lý: Xem Phật học Phổ thông từ khoá khóa IV và V.

VII. Thời Gian Nhận Hồ Sơ:

Để hoàn tất danh sách giới tử xin thọ giới, đệ trình Hội đồng Trị sự GHPGVN và tiện việc sắp xếp nơi ăn ở cho giới tử trong thời gian thọ giới. Văn phòng Ban Trị sự GHPGVN thành phố Cần Thơ, Ban Kiến đàn sẽ nhận hồ sơ thọ giới kể từ ngày ra thông báo đến hết ngày 01 tháng 6 năm 2020.

Tất cả hồ sơ xin thọ giới không nhận qua đường bưu điện, phải đăng ký trực tiếp tại: Văn phòng Ban Trị sự GHPGVN thành phố Cần Thơ, số 97 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Tân An, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.. Những hồ sơ hợp lệ sẽ được bộ phận văn phòng xuất: biên nhận hồ sơ thọ giới.
Vì sự nghiệp hoằng dương chánh pháp, trang nghiêm Giáo hội, lợi lạc quần sanh. Ban Trị sự GHPGVN thành phố Cần Thơ kính thông báo đến chư tôn đức Tăng Ni trụ trì các Tự viện trong và ngoài thành phố Cần Thơ phổ biến rộng rãi thông báo này, đồng thời khuyến khích Tăng Ni phát nguyện thọ giới trở về tham dự Đại Giới đàn.
Kính chúc chư tôn đức Tăng Ni vô lượng an lạc, Phật sự viên thành. Chúc chư vị giới tử thành tựu giới thể trang nghiêm.

	TM. BAN TRỊ SỰ GHPGVN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

(đã ký)

	GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	BAN TRỊ SỰ

	BAN TỔ CHỨC ĐẠI GIỚI ĐÀN “THIỆN TÂM”

PL.2564 - DL.2020

ĐƠN XIN THỌ GIỚI

Kính gửi:

- BAN TRỊ SỰ GHPGVN THÀNH PHỐ CẦN THƠ;

- BAN TỔ CHỨC ĐẠI GIỚI ĐÀN “THIỆN TÂM”.

Con tên (viết bằng chữ in):

Pháp danh:

Ngày, tháng, năm sinh:…………………………. tại:

Hộ khẩu thường trú (nếu TT ở Chùa thì ghi rõ tên Chùa):

Phường (xã): ………......................quận (huyện):

Tỉnh (thành):

Địa chỉ tạm trú (ghi rõ tên Chùa):

Phường (xã): ………......................quận (huyện):

Tỉnh (thành):

Xuất gia ngày …… tháng ……. năm…….. tại

Bổn sư (Y chỉ sư, Trụ trì): …………………….. Chùa:

Địa chỉ:

Đã thọ giới………………….. ngày …… tháng ……. năm

Tại Đàn giới:

Do ……………………………………………………………………...tổ chức.

Nay con kính xin Ban Thường trực Ban Trị sự GHPGVN thành phố Cần Thơ, Ban tổ chức Đại Giới đàn “Thiện Tâm” chấp thuận cho con đăng ký thọ giới ……………………………… (Tỳ kheo, Tỳ kheo ni, Thức xoa ma na, Sa di, Sa di ni) do quý Ban tổ chức.

	( Hồ sơ xin thọ giới:

- 2 Đơn xin thọ giới (theo mẫu)

- 2 Sơ yếu lý lịch (theo mẫu)

- 2 chứng điệp thọ giới Sa di (giới tử thọ giới Tỳ kheo); 2 chứng điệp thọ giới Thức xoa ma na (giới tử thọ giới Tỳ kheo ni); 2 chứng điệp thọ giới Sa di ni (giới tử thọ giới Thức xoa); (bản sao có thị thực)

- 2 Bằng TCPH (nếu có)

- 2 Bằng THPT (bản sao có thị thực)

- 2 Giấy khám sức khỏe

- 03 Ảnh 3x4 (ảnh chụp không quá 06 tháng, nền trắng)

- 2 Đơn Phát nguyện xuất gia (giới tử thọ giới Sa di; Sa di ni)(bản sao có thị thực)
	……. ngày ….. tháng ….. năm…..

Kính đơn
……………………………………..

……………………………………..

Ý KIẾN CỦA BỔN SƯ/Y CHỈ SƯ hoặc TRỤ TRÌ

XÁC NHẬN CỦA BAN TRỊ SỰ GHPGVN QUẬN/HUYỆN

XÁC NHẬN CỦA BAN TRỊ SỰ GHPGVN TỈNH/THÀNH
(Nếu giới tử ngoài TP.Cần Thơ, phải có xác nhận

của Ban Trị sự GHPGVN các Tỉnh - Thành nơi đang tu học)

	GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	BAN TRỊ SỰ

SƠ YẾU LÝ LỊCH

- Họ và tên khai sinh:

- Họ và tên thường dùng:

- Pháp danh, pháp hiệu:

- Ngày, tháng, năm, nơi sinh:

- Số CMND:…………………ngày cấp……………….nơi cấp

- Quê quán: Phường(xã)
………quận (huyện)………
 Tỉnh (thành phố)
..

- Hộ khẩu thường trú:

- Trình độ: Văn hóa:

* Ngoại ngữ:

* Nghiệp vụ chuyên môn khác:

- Giới phẩm hiện nay:

-  Bổn sư và địa chỉ bổn sư:

- Chức vụ đã qua trong các tổ chức Hệ Phái trước khi thống nhất Phật Giáo, chức vụ hiện nay trong GHPGVN và phong trào đoàn thể:

QUAN HỆ GIA ĐÌNH

- Họ tên cha:
 Sinh năm…………. (Sống, chết)

- Thường trú:

- Nghề nghiệp trước, sau 30/04/1975 và hiện nay:

-  Họ tên mẹ:
 Sinh năm
... (Sống, chết)

-  Thường trú:

-  Nghề nghiệp trước, sau 30/04/1975 và hiện nay:

-  Anh, chị, em, ruột: (trước sau 30/4/1975 và hiện nay làm gì, ở đâu):

QUÁ TRÌNH BẢN THÂN (từ 8 tuổi đến nay)

A.Xuất gia tu học:

Tổ chức hệ phái gốc:

Chuyển tổ chức Hệ phái:

Đã thọ giới phái nào, vào năm nào:

Các giới đàn: (ngày và nơi tổ chức, do ai tổ chức):

B. Các lớp hoặc khóa đã thụ huấn:

- Về Phật Giáo:

- Về xã hội:

- Đã tham gia sinh hoạt xã hội:

- Những thân nhân hiện ở nước ngoài (nếu có):

- Khen thưởng (nếu có):

- Kỷ luật (nếu có):

Tôi xin cam đoan bản sơ yếu lý lịch này đúng sự thật và xin chịu trách nhiệm về lời khai trên đây.
	Xác nhận của chính quyền địa phương

(UBND Phường, Xã)
	…… ngày….. tháng…… năm….

(Người khai)

………………………..……….

ẢNH ĐỂ CẤP CHỨNG ĐIỆP THỌ GIỚI

(Giới tử dán 3 ảnh (3x4) vào phiếu này)

- Họ và tên:

- Pháp danh:

- Ngày sinh:………………………………… Nơi sinh:

- Thọ giới:

- Số điện thoại:

Thượng tọa Thích Bình Tâm

ẢNH

3 x4

ẢNH

3 x4

ẢNH

3 x4

ẢNH

3 x4

ẢNH

3 x4